
Spektrum

Zákon o elektronickém podpisu

V Praze byl 23. září předložen k veřejné diskusi návrh zákona o elektronickém podpisu. Tiskovou 
konferenci k tomu uspořádalo Sdružení pro informační společnost (SPIS), které vypracování návrhu 
iniciovalo. Tiskové konference se zúčastnil poslanec Vladimír Mlynář, spoluator návrhu zákona Vladimír
Smejkal a výkonná ředitelka SPIS Ing. Jitka Pavlonová, která zde oficiálně oznámila ukončení prací na 
paragrafovaném znění zákona a jeho zveřejnění na webu k diskusi.

V historii České republiky je to podruhé, co občané měli možnost připomínkovat návrh zákona 
(poprvé tomu bylo u zákona o svobodném přístupu k informacím). Autory návrhu zákona jsou doc. 
Smejkal a doc. Mates. SPIS získal významnou politickou podporu zákona, neboť po zapracování 
připomínek návrh zákona předloží vládě místopředsedové čtyř parlamentních stran jako poslaneckou 
iniciativu. Pokud vše půjde hladce, mohl by tento zákon být podle Vladimíra Mlynáře oběma komorami 
Parlamentu schválen do osmi měsíců. V polovině roku 2000 bychom tak měli, jak řekl pan Smejkal, 
nejpokrokovější zákon o elektronickém podpisu v Evropě.

Návrh je mj. výjimečný i jako první příklad spolupráce mezi politiky a firmami, i jako ukázka 
potěšitelně vzrůstající akceschopnosti SPIS. Zákon o elektronickém podpisu bude nezbytný pro rozvoj 
elektronického obchodu, otevírá však i možnost elektronické komunikace podniků a občanů se státní 
správou. To by bylo zcela v souladu s všeobecným trendem v těchto oblastech. Například prognóza 
IDC odhaduje, že komunikace mezi podniky bude do pěti let ze 70 % probíhat po internetu 
a celosvětový obrat v e-commerce bude v příštím roce činit 100 miliard a o dva roky později 200 miliard
dolarů. Zákon o elektronickém podpisu umožní tento trend zachytit, neboť zrovnoprávní digitální 
dokumenty s papírovými a elektronické podpisy s podpisy psanými rukou. Příslušná změna je také 
v tomto smyslu začleněna i do znění občanského zákoníku. Jeho paragraf 40, odstavec 3, by měl po 
přijetí zákona znít takto: “Písemný právní úkon je platný, je-li podepsán jednající osobou; činí-li právní 
úkon více osob, nemusí být jejich podpisy na téže listině, ledaže právní předpis stanoví jinak. Podpis 
může být nahrazen mechanickými prostředky v případech, kdy je to obvyklé. Datová zpráva může být 
podepsána elektronicky podle zvláštních předpisů.” 

Vzhledem k tomu, že se jedná o mimořádně závažnou událost, vracíme se k ní samostatným 
článkem uvnitř časopisu.

Vlastimil Klíma

Packard Bell-NEC v České republice

Na tiskové konferenci, která se konala 13. 9. 1999, oznámili představitelé firmy Packard Bell-NEC 
otevření zastoupení této společnosti v České republice. Firma Packard Bell-NEC je pátým největším 
výrobcem a dodavatelem osobních počítačů, serverů a notebooků a na trh dodává produkty dvou 
značek – Packard Bell a NEC. V Evropě prodala tato firma v minulém roce 1,2 milionu počítačů.

Počítače značky Packard Bell jsou určeny především pro trh SOHO, tedy do domácností 
a menších firem. Pod značkou NEC se dodávají produkty určené pro oblast větších a středních firem. 



V nabídce firmy Packard Bell-NEC však také najdete kapesní počítače nebo monitory a rovněž mnoho 
dalších produktů, které s výpočetní technikou nesouvisí.

Produkty této firmy nejsou na našem trhu neznámé, protože je zde prodávali její obchodní 
partneři. V současné době najdete produkty této firmy v nabídce společností Impromat, Konsigna a Pell
´s a v jejich dealerských sítích. 

Podle zástupců firmy Packard Bell-NEC se v roce 1998 prodalo v České republice okolo 7000 
počítačů této firmy a převážná většina prodejů byla realizována s velkými zákazníky. Právě otevřené 
zastoupení této firmy se bude snažit vybudovat silnější postavení svých značek na našem trhu, které by
odpovídalo postavení firmy v jiných zemích, a svým obchodním partnerům bude poskytovat podporu. 
Do čela zastoupení firmy Packard Bell-NEC byl jmenován pan Jiří Šamořil, který v minulosti pracoval 
u firem Texas Instruments a Bull. 

–ptr

Xerox nakupoval

Společnost Xerox koupila divizi tisku a imaging společnosti Tektronix za 950 milionů dolarů. Nová 
obchodní jednotka Xerox sloučí přední technologie barevného tisku Tektronixu s již zavedenou řadou 
černobílých tiskáren pro pracovní skupiny, aby zákazníkům nabídla nejširší řadu produktů pro 
kancelářský tisk, dostupných ve spojené a ověřené nepřímé síti distributorů po celém světě. 

Prostřednictvím rozšíření své produktové řady o barevné laserové a inkoustové tiskárny Phaser, 
které minulý rok vydělaly téměř 725 milionů dolarů, se Xerox stává nejsilnějším konkurentem 
společnosti Hewlett-Packard v oblasti barevného kancelářského tisku. Distribuční kapacita Xeroxu 
dosáhne zanedlouho více než 16 000 prodejců a dealerů po celém světě.

Nová skupina Xerox Office Printing Business bude ovládat více než 30 % podílu na trhu 
v segmentu barevného kancelářského tisku na trhu. Růst tohoto trhu je podle International Data 
Corporation (IDC) odhadován na 23 % ročně do roku 2003. Touto akvizicí Xerox rozšiřuje své jedinečné
portfolio barevných produktů pro domácnosti o prostředí výrobního tisku.

Kupní smlouva je předmětem předepsaných jednání a očekává se, že bude uzavřena během 60 
dnů. Jméno Tektronix, Inc., zůstane zachováno.

Xerox očekává, že dojde ke sloučení jeho prodeje barevných tiskáren s operacemi Tektronixu. 
Dojde ke kombinaci výzkumu, prodeje a služeb Tektronixu se současnými aktivitami Xeroxu. Vedle 
obsáhlé řady tiskáren, ustálené distribuční sítě a výrobních možností získal Xerox přidružený software 
a doplňky – včetně vlastnictví inkoustové technologie, která nabízí jedinečné výhody, pokud jde 
o rychlost, cenu za stránku a jednoduchost používání.

–xr

Distribuční svět

Společnost AT Computers, a. s., největší tuzemský výrobce počítačů a velkoobchod, se stala 
autorizovaným distributorem produktů Artec tchajwanského výrobce Ultima Electronics. Ten je na 



našem trhu znám i výrobky pod značkou Genius. Vedle CD-ROM mechanik jsou v nabídce ostravské 
firmy rovněž scannery a polohovací zařízení.

Firma Konsigna se stala distributorem monitorů Belinea a zahájila tím spolupráci s firmou 
Maxdata. Cílem tohoto rozhodnutí je nabídka cenově nejdostupnějšího segmentu monitorů na českém 
trhu, kterou Konsigna svojí paletou produktů doposud nepokrývala.

–pal

SAMAC otevírá zastoupení

Švýcarská společnost SAMAC, přední evropský dodavatel systémů pro Business Intelligence 
a Data Warehouse, otevřela v září své přímé zastoupení v České republice. Příčinou tohoto kroku je 
sílící zájem českých a slovenských zákazníků, kteří používají podnikové systémy na platformě AS/400, 
o systémy pro podporu rozhodování. SAMAC CZ je tak dalším z řady regionálních kanceláří 
společnosti SAMAC budovaných v Evropě. SAMAC Software GmbH má své pobočky vedle České 
republiky také v Německu a Rakousku. Regionální manažerkou SAMAC CZ se stala Martina 
Smetanová, která již dříve pracovala na projektech Business Intelligence u společnosti Aimtec. Právě 
firma Aimtec, a. s., zastupovala dříve SAMAC na českém trhu a vedla implementace datových skladišť 
u stávajících zákazníků. Prvním krokem nově založené společnosti na českém trhu byla zářijová IBM 
SAMAC Roadshow, kterou uspořádala společnost IBM v Praze a v Brně pro seznámení domácích 
uživatelů AS/400 s řešením SAMAC.

Fujitsu aktivní

Fujitsu Computers, výrobce osobních počítačů, notebooků a serverů s vlastním vývojovým 
a výrobním zázemím, podstatným způsobem rozšiřuje svoji distribuční síť v České republice, a to 
podpisem smlouvy o distribuci produktů Fujitsu Computers se společností SWS, a. s., se sídlem ve 
Slušovicích. Fujitsu však rozšiřuje i servisní síť: s přední servisní organizací v ČR a SR – CSc 
Computer Services – totiž uzavřela smlouvu o celoplošném servisu na území České republiky 
a Slovenské republiky.

Xerox se Softwarem602

Firmy Xerox ČR a Software 602 přicházejí na český trh se společným řešením, které usnadní 
práci s dokumenty. Multifunkční přístroje Xerox Document WorkCentre 165c a Document WorkCentre 
450cp v kombinaci s 602Pro PC SUITE a 602Pro Office Server Personal firmy Software 602 umožní 
zvýšit produktivitu díky efektivní a plně digitalizované práci s dokumenty. Pomocí produktů firmy 
Software 602 mohou multifunkční produkty Xerox nabídnout pohodlnou práci s dokumenty, ať již jako 
barevná tiskárna, kopírka, skener, fax, nebo dokonce jako PC faxmodem, který připojí váš počítač 
k internetu.

ÚSIS smlouval



Úřad pro státní informační systém (ÚSIS) a společnost Software602, a. s., podepsaly v úterý 21. 
září 1999 rámcovou smlouvu. Tato smlouva zajišťuje pro všechny subjekty veřejné správy, ale i pro 
všechny rozpočtové a příspěvkové organizace, které byly těmito subjekty zřízeny, výhodné podmínky 
pro nákup licenčních práv k produktům Software602. Rámcová smlouva byla podepsána do konce roku
2000 a vztahuje se na všechny produkty Software602 z oblasti kancelářských aplikací, komunikací 
a databází. Po dobu platnosti rámcové smlouvy je oboustranně očekáván celkový objem takto 
nakoupených produktů ve výši 50 mil. Kč.

Komunikační technologie lákají

Tematika propojení dat, hlasu a obrazu v jedné síti, která se stala ústředním tématem konference 
pořádané společností Cisco Systems ČR, se setkala s velkým zájmem odborníků i široké veřejnosti. 
Koncem září patřil pražský Veletržní palác odborníkům na komunikační technologie pro třetí tisíciletí. 
Česká kancelář předního světového dodavatele komunikačních systémů pokrývajících celé spektrum 
komunikací, jejímiž produkty je směrován téměř veškerý provoz internetu, tu pod názvem 
Data/Voice/Video@Cisco uspořádala konferenci určenou odborníkům z této oblasti. Seznámit se tu 
mohli s nejnovějšími technologickými trendy a poučit se z řešení implementovaných u jiných organizací.

Podobná akce proběhla v České republice poprvé a nebývalý zájem, s jakým se setkala, svědčí 
o potřebnosti jejího konání. Společnost Cisco Systems jako firma s významným postavením v oblasti 
přenosu dat, hlasu a obrazu tak odpověděla na četné žádosti svých zákazníků a partnerů o informace 
týkající se současných i budoucích směrů rozvoje IT. Na konferenci zaznělo 36 přednášek, jejichž cílem
bylo rozšířit znalosti v dané oblasti a poskytnout informace nutné pro vytváření strategií dalšího rozvoje 
informačních systémů. Pražské mezinárodní konference se zúčastnilo více než 400 odborníků, z nichž 
46 procent se registrovalo prostřednictvím internetu, což v naší republice není stále zcela běžné.

–rn

Developer Days

Společnost Microsoft nedávno uspořádala vývojářské dny – Developer Days. Tato konference 
bývá určena výhradně pro vývojáře a tento rok se jí pouze v ČR (Praha + Brno) zúčastnilo více než 
1200 vývojářů a softwarových analytiků. Letošní DevDays byly určeny všem vývojářům, kteří chtějí být 
připraveni na příchod operačního systému Windows 2000 a na tvorbu vícevrstevných aplikací.

Účastníci dostali ověřovací verze Windows 2000 Server a Windows 2000 Professional, informační 
zdroj MSDN Library (3 CD + 1 DVD), CD-ROM+ Resource CD a CD Windows 2000 Developer´s 
Readiness Kit, obsahující aplikační specifikace pro Windows 2000 atd.  

–jb

Základní desky AOpen

V Chipu 7/99 jsme vyhlásili minianketku společnosti AOpen, jejímž cílem bylo získat informace o 
nejčastějí používaných pevných deskách. Součástí akce bylo losování tří cen a sluší se, abychom 
zveřejnili jejich výherce. Takže, základní desku společnosti AOpen získávají: Jiří Boček, Roudné 148, 



37007 České Budějovice, František Molek Werichova 11, 779 00 Olomouc a Michal Jäger J. Masaryka 
1316, 500 12 Hradec Králové 12. 

–yz


